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Αγαπητοί αναγνώστες / Αγαπητές αναγνώστριες,

Όπως αναδείχθηκε κατά την πρόσφατη συνεδρία-
ση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμ-
ματος, για την οποία μπορείτε να ενημερωθείτε σε 
αυτό το τεύχος μας, το Περιφερειακό Πρόγραμμα 
«Νότιο Αιγαίο» 2021-2027 βρίσκεται σε φάση σχε-
δόν πλήρους ενεργοποίησης. Το επόμενο διάστη-
μα θα πρέπει να ενταθούν οι προσπάθειες, κυρίως 
από την πλευρά των φορέων που υλοποιούν τα 
έργα και τις δράσεις που έχουν ενταχθεί, ώστε να 
αυξηθούν και οι ρυθμοί υλοποίησης.

Στο καινούριο μας τεύχος φιλοξενούμε μια πολύ 
ενδιαφέρουσα συνέντευξη με την Προϊσταμένη της 
γεωγραφικής μονάδας Κύπρου – Ελλάδας στην Γε-
νική Διεύθυνση Απασχόλησης (ΓΔ EMPL) της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής Κριστιάνα Κοστινέσκου.

Πολύ ενδιαφέρον παρουσιάζει και η έρευνα κοι-
νής γνώμης που πραγματοποιήθηκε πρόσφατα, η 
οποία δείχνει τον βαθμό αναγνωρισιμότητας των 
συγχρηματοδοτούμενων έργων και δράσεων, που 
υλοποιούνται μέσω του ΕΣΠΑ στις Κυκλάδες και τα 
Δωδεκάνησα. 

Διαβάστε ακόμη για το νηπιαγωγείο στα Κατάπο-
λα της Αμοργού που ολοκληρώθηκε και λειτουργεί 
από τον προηγούμενο Νοέμβριο και για τον εορτα-
σμό της Ημέρας της Ευρώπης στη Ρόδο.

Καλή ανάγνωση!

Εκδίδεται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης της
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου
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Στόχος μας η εφαρμογή των αρχών 
του Ευρωπαϊκού Πυλώνα Κοινωνικών 
Δικαιωμάτων

Συνέντευξη με την Κριστιάνα Κοστινέσκου. Το περιοδικό 
μας επικοινώνησε με την Προϊσταμένη της γεωγραφικής 
μονάδας Κύπρου – Ελλάδας στην Γενική Διεύθυνση 
Απασχόλησης (ΓΔ EMPL) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
Κριστιάνα Κοστινέσκου, η οποία μας παραχώρησε 
πρόθυμα μια πολύ ενδιαφέρουσα συνέντευξη.
 
Κατά την άποψή σας, ποιος είναι ο αντίκτυπος του 
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΚΤ) στο Νότιο 
Αιγαίο; Πώς συμβάλλουν οι χρηματοδοτούμενες 
από το ΕΚΤ δράσεις στην οικονομική και κοινωνική 
ανάπτυξη της Περιφέρειας;

Το ΕΚΤ συμβάλλει στην υλοποίηση σημαντικών μεταρ-
ρυθμίσεων και επενδύσεων που έχουν ορατό αντίκτυπο 
στην καθημερινή ζωή των νησιωτών. Μέσα σε μια δε-
καετία τα ποσοστά απασχόλησης στο Νότιο Αιγαίο αυ-
ξήθηκαν κατά σχεδόν 10 μονάδες [από 59,3% το 2014 
σε 69,1% το 2024], ενώ το ποσοστό των ατόμων που 
κινδυνεύουν από φτώχεια ή κοινωνικό αποκλεισμό μει-
ώθηκε πάνω από 10 μονάδες [από 31,6% σε 20,3%]. 
Επιπλέον, ο πληθυσμός της περιφέρειας αυξήθηκε 
κατά 5% συγκριτικά με την τελευταία απογραφή, ενώ 
οι υπόλοιπες περιφέρειες στην Ελλάδα αντιμετωπίζουν 
δημογραφικές προκλήσεις. Για να δώσουμε κάποια πα-

ραδείγματα βασικών δράσεων και τη σύνδεσή τους με 
στρατηγικά πλαίσια πολιτικής, το ΠεΠ «Νότιο Αιγαίο» 
2021-2027 στηρίζει τη λειτουργία 13 Κέντρων Κοινότη-
τας — με ένα νέο να σχεδιάζεται στη Μύκονο. Αυτά τα 
Κέντρα Κοινότητας παρέχουν ολοκληρωμένες κοινω-
νικές υπηρεσίες σε τοπικό επίπεδο, υποστηρίζοντας και 
τους αποδέκτες του ελάχιστου εγγυημένου εισοδήματος 
σύμφωνα με τη σύσταση του Συμβουλίου για επαρκές 
ελάχιστο εισόδημα. Το ΠεΠ επενδύει επίσης σε δράσεις 
για τη βελτίωση της πρόσβασης των μαθητών με ανα-
πηρία στην εκπαίδευση και υποστηρίζει τη λειτουργία 
υπηρεσιών για άτομα με αναπηρία σε κοινοτικό επίπεδο, 
με δομές όπως τα ΚΔΗΦ (Κέντρα Διημέρευσης - Ημε-
ρήσιας Φροντίδας) και οι ΣΥΔ (Στέγες Υποστηριζόμενης 
Διαβίωσης), συμβάλλοντας στη στρατηγική της ΕΕ για 
τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία 2020-2030. Το 
ΕΚΤ έχει διαδραματίσει καίριο ρόλο στη μετατροπή των 
κοινωνικών πολιτικών σε απτά αποτελέσματα στο Νότιο 
Αιγαίο, τονώνοντας την κοινωνική συνοχή και την οικο-
νομική μεγέθυνση. Οι δράσεις που υποστηρίζονται από 
την πολιτική συνοχής - αλλά και από άλλα ταμεία της ΕΕ 
- έχουν θέσει τα θεμέλια για μια ισχυρή οικονομική και 
κοινωνική ανάπτυξη, ενισχύοντας έτσι την ελκυστικότητα 
της περιφέρειας.
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Το ΕΚΤ στηρίζει με διάφορους τρόπους τους πολίτες 
στο Νότιο Αιγαίο, ανοίγοντας τον δρόμο για την 
επιτυχή εφαρμογή των αρχών του Ευρωπαϊκού 
Πυλώνα Κοινωνικών Δικαιωμάτων. Το ΠεΠ στηρίζει 
τη λειτουργία δομών κοινωνικής και πρωτοβάθμιας 
υγειονομικής περίθαλψης, βελτιώνοντας έτσι την 
προσβασιμότητα και τη διαθεσιμότητα υπηρεσιών 
κοινωνικής και υγειονομικής περίθαλψης σε τοπικό 
επίπεδο. Το Νότιο Αιγαίο είναι μία από τις λίγες 
ελληνικές περιφέρειες που υλοποίησαν δράσεις 
κοινωνικής οικονομίας την περίοδο 2014-2020. Για 
την περίοδο 2021-2027, διατίθενται περίπου 1,5 εκατ. 
ευρώ για την ενίσχυση επιχειρήσεων της κοινωνικής 
οικονομίας. Το πρόγραμμα θα συμβάλει επίσης στην 
υλοποίηση της Ευρωπαϊκής Εγγύησης για το Παιδί. 
Η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου ήταν η πρώτη που 
εξειδίκευσε την δράση «ολοκληρωμένα τοπικά σχέδια 
δράσεων για την αντιμετώπιση της παιδικής φτώχειας», 
δρώντας ως μοντέλο στις εθνικές και περιφερειακές 
αρχές. Όπως είδαμε στην πρόσφατη συνεδρίαση 
της Επιτροπή Παρακολούθησης, η πρόοδος του 
ΕΚΤ προχωρεί ομαλά, αλλά πρέπει να ενταθούν οι 
προσπάθειες όσον αφορά τις παρεμβάσεις για τη 
στήριξη της αποϊδρυματοποίησης των παιδιών και των 
ατόμων με αναπηρία, την προώθηση των υπηρεσιών 
μακροχρόνιας φροντίδας, καθώς και τις δράσεις που 
στοχεύουν στην κοινότητα των Ρομά.

Μια κατηγορία δράσεων που δεν έχει μπορέσει να 
ενεργοποιηθεί στην τρέχουσα προγραμματική περίο-
δο και ούτε να δώσει αποτελέσματα στην προηγούμε-
νη, είναι αυτή που απευθύνεται σε Ρομά. Πού πιστεύ-
ετε ότι οφείλεται αυτό και πόσο αισιόδοξη είστε, αν 
είστε, για την υλοποίησή τους;

Η αντιμετώπιση των ζητημάτων που έρχεται αντιμέ-
τωπη η κοινότητα των Ρομά απαιτεί συχνά την κατα-
πολέμηση βαθιά ριζωμένων κοινωνικών προκλήσεων, 
όπως είναι οι διακρίσεις και η έλλειψη πρόσβασης στην 
εκπαίδευση, την απασχόληση, τη στέγαση. Πρόκειται 
για σύνθετες διαστάσεις που απαιτούν συντονισμένες 
και πολύπλευρες προσεγγίσεις και τη συμμετοχή των 
ίδιων των κοινοτήτων Ρομά στις φάσεις σχεδιασμού και 
υλοποίησης. Οι δήμοι, σε συνεργασία με τις κοινότητες 
και τις οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών, διαδρα-
ματίζουν σημαντικό ρόλο στη διευκόλυνση της απο-
τελεσματικής ένταξης των Ρομά μέσω της εφαρμογής 
ολοκληρωμένων μέτρων σε κοινοτικό επίπεδο, όπως 
τα τοπικά σχέδια δράσης για την ένταξη των Ρομά, τα 
οποία βρίσκονται ήδη εν εξελίξει. Η αποτελεσματικό-
τητα αυτού του τύπου δράσεων εξαρτάται σε μεγάλο 
βαθμό από τη συνεχιζόμενη προσπάθεια και συνεργα-

σία σε όλα τα επίπεδα διακυβέρνησης και κοινωνίας.

Αρκετές δράσεις που συγχρηματοδοτούνται από το 
ΕΚΤ έχουν ως δικαιούχους τους δήμους. Με δεδομένο 
ότι στην περιφέρεια μας υπάρχουν πολλοί μικροί και 
τραγικά υποστελεχωμένοι δήμοι, πώς πιστεύετε ότι 
μπορεί να στηριχθεί η υλοποίησή τους;

Οι δράσεις ανάπτυξης ικανοτήτων για την ενίσχυση 
των δεξιοτήτων στη διαχείριση έργων και στη δημοσι-
ονομική διαχείριση θα μπορούσαν να στηρίξουν τους 
δήμους στην υλοποίηση των πράξεων του ΕΚΤ. Η δη-
μιουργία διαδικτυακών πλατφορμών και ψηφιακών 
πλαισίων μπορεί να βοηθήσει τους δήμους να συνερ-
γαστούν για κοινά διοικητικά καθήκοντα και για τη δι-
αχείριση και υλοποίηση έργων. Θα μπορούσε επίσης 
να διευκολύνει την ανταλλαγή γνώσεων, εμπειριών 
και βέλτιστων πρακτικών για την αντιμετώπιση κοινών 
προκλήσεων. Συνεργαζόμαστε στενά με τις ελληνικές 
αρχές για τον σχεδιασμό στοχευμένων μέτρων ανά-
πτυξης ικανοτήτων που περιλαμβάνονται στον χάρτη 
πορείας για την ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων και 
χρηματοδοτούνται στο πλαίσιο της τεχνικής βοήθει-
ας. Στόχος μας είναι να στηρίξουμε τους δήμους στην 
ενίσχυση των διοικητικών ικανοτήτων τους, καθώς και 
στην προώθηση της απλούστευσης και της μείωσης 
συσσώρευσης πολλών ρυθμιστικών παρεμβάσεων. 

Μέσα στις νέες προτεραιότητες πολιτικής που 
φαίνεται ότι θα υποστηριχθούν περαιτέρω από το 
ΕΚΤ είναι και αυτή της στέγασης. Πώς θα μπορούσε 
να ωφεληθεί η περιφέρειά μας από αυτό, δεδομένου 
ότι το πρόβλημα στέγασης είναι ιδιαίτερα έντονο και 
αφορά τόσο ευπαθείς κοινωνικές ομάδες όσο και 
εργαζόμενους;

Το πρόβλημα της στέγασης έχει καταστεί επείγον πανευ-
ρωπαϊκά. Πάνω από το ένα τέταρτο των κατοίκων της 
Ελλάδας (28,9%) είχαν κόστος στέγασης άνω του 40% 
του εισοδήματός τους το 2024, ενώ σε επίπεδο ΕΕ το 
αντίστοιχο ποσοστό ανέρχεται στο 8,2%. Η οικονομικά 
προσιτή στέγαση αποτελεί πλέον προτεραιότητα και η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή διεξάγει διάλογο για την προε-
τοιμασία του πρώτου ευρωπαϊκού σχεδίου οικονομικά 
προσιτής στέγασης. Η χρηματοδότηση της ΕΕ θα μπο-
ρούσε να αξιοποιηθεί για την ανάπτυξη στεγαστικών λύ-
σεων για ευάλωτες ομάδες, όπως οι οικογένειες χαμηλού 
εισοδήματος, οι ηλικιωμένοι και τα άτομα με αναπηρία, 
αλλά και για εργαζόμενους που δυσκολεύονται να βρουν 
κατάλληλη στέγαση. Η περιφέρεια θα μπορούσε να εξε-
τάσει την ανάπτυξη ικανοτήτων της τοπικής αυτοδιοίκη-
σης στον σχεδιασμό στεγαστικών λύσεων, να επενδύσει 
σε πιλοτικά έργα και έρευνες για τον προσδιορισμό τοπι-
κών στεγαστικών αναγκών και να προτείνει στοχευμένες 
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παρεμβάσεις. Πρωτοβουλίες όπως η κοινωνική στέ-
γαση και οι συμπράξεις δημόσιου και ιδιωτικού τομέα 
μπορούν επίσης να εξεταστούν. Με την αντιμετώπιση 
των βραχυπρόθεσμων αναγκών και με την υιοθέτηση 
μακροπρόθεσμων στεγαστικών στρατηγικών μπορεί να 
καταπολεμηθεί το στεγαστικό ζήτημα.

Η οικονομική ζωή πολλών νησιών της περιφέρειάς 
μας στρέφεται όλο και περισσότερο στον τομέα του 
τουρισμού με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την αύξηση 
του κόστους και για τη ζωή στα νησιά τους μήνες εκτός 
της τουριστικής περιόδου. Πώς πιστεύετε ότι μπορεί 
να αναστραφεί αυτή η πορεία ώστε να ενισχυθεί η 
παρουσία μόνιμων κατοίκων, που να μπορούν να 
ζήσουν μια αξιοπρεπή και καλύτερη ζωή στα νησιά 
μας;

Περιφέρειες όπως το Νότιο Αιγαίο, των οποίων οι οικο-
νομίες εξαρτώνται σε μεγάλο βαθμό από τον τουρισμό, 
αντιμετωπίζουν διάφορες προκλήσεις που συνδέονται 
με την εποχική απασχόληση, το αυξημένο κόστος δια-
βίωσης και τη μείωση του πληθυσμού πέραν των του-
ριστικών μηνών αιχμής. Η οικονομική διαφοροποίηση 
είναι καίριας σημασίας. Είναι σημαντική η στήριξη δι-
αφορετικών τομέων (όπως η γεωργία, οι ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας και οι ψηφιακές υπηρεσίες) που μπο-
ρούν να παρέχουν απασχόληση και εισόδημα καθ’ όλη 
τη διάρκεια του έτους. Στο πλαίσιο αυτό, η εκπαίδευση 
και η επαγγελματική κατάρτιση μπορεί να συμβάλει στην 
ευθυγράμμιση του εργατικού δυναμικού με ποικίλες οι-
κονομικές ευκαιρίες και να βοηθήσει τους κατοίκους να 
αναπτύξουν διάφορες δεξιότητες. Είναι σημαντικό να 
παρέχεται στήριξη στις τοπικές κοινότητες για την ενί-
σχυση της ανθεκτικότητας και της αυτάρκειάς τους, μέσω 
κοινοτικών αναπτυξιακών προγραμμάτων, της στήριξης 
των κοινωνικών επιχειρήσεων και την προώθηση συνε-
ταιριστικών μοντέλων που ενδυναμώνουν τους κατοί-
κους και τους ενθαρρύνουν να μείνουν στην περιφέρεια. 
Επιπλέον, οι οικογένειες και οι νέοι μπορούν να υποστη-
ριχθούν με κίνητρα για να εγκατασταθούν ή να παρα-
μείνουν στα νησιά, στηρίζοντας την παιδική μέριμνα/
φροντίδα, την εκπαίδευση, την υγειονομική περίθαλψη 
και δημιουργώντας ευκαιρίες απασχόλησης. Όλα αυτά 
θα συμβάλουν στην επίτευξη ενός ισορροπημένου και 
βιώσιμου οικονομικού μοντέλου προς όφελος τόσο των 
κατοίκων όσο και των επισκεπτών της περιοχής.

Ποιοι είναι οι στόχοι που επεξεργάζεται η Γενική 
Διεύθυνση Απασχόλησης για την επόμενη προγραμ-
ματική περίοδο;

Η ενίσχυση του ανθρώπινου δυναμικού -από τις δεξιό-
τητες και την εκπαίδευση έως τη δημιουργία γνώσεων 
και εμπειριών– παραμένει προτεραιότητα. Για την τόνω-

ση της ανταγωνιστικότητας της ΕΕ, η Επιτροπή προτείνει 
μια Ένωση Δεξιοτήτων, δηλαδή ένα νέο πλαίσιο πολιτι-
κής για τις δεξιότητες με σκοπό τη βελτίωση της υψηλής 
ποιότητας εκπαίδευσης, κατάρτισης και διά βίου μάθη-
σης και τη μετατροπή των προκλήσεων της πράσινης 
και της ψηφιακής μετάβασης σε ευκαιρίες. Παράλληλα, 
χρειάζονται νέα εργαλεία για την αντιμετώπιση της φτώ-
χειας και της ανισότητας. Για αυτό και προετοιμάζεται 
η πρώτη στρατηγική της ΕΕ για την καταπολέμηση της 
φτώχειας – μια στρατηγική για την επιτάχυνση της εφαρ-
μογής των υφιστάμενων ενωσιακών και εθνικών μέτρων 
που θα σκιαγραφήσει μια σειρά πρωτοβουλιών κατά της 
φτώχειας. Στην επόμενη προγραμματική περίοδο το ΕΚΤ 
θα λειτουργεί μέσω των εθνικών και περιφερειακών σχε-
δίων εταιρικής σχέσης, που θα περιλαμβάνουν ολοκλη-
ρωμένες δέσμες μέτρων για τη στήριξη της εκπαίδευσης, 
της απασχόλησης και των κοινωνικών στόχων. Σκοπός 
μας είναι να συνεχίσουμε να χρησιμοποιούμε την πολι-
τική συνοχής για να υλοποιήσουμε τις αρχές του Ευρω-
παϊκού Πυλώνα Κοινωνικών Δικαιωμάτων, οδηγώντας 
σε ανθεκτικές κοινωνίες που προστατεύουν τους ευάλω-
τους και αντιμετωπίζουν τη φτώχεια και τις διακρίσεις.

Η Κριστιάνα Κοστινέσκου είναι Προϊσταμένη της γεωγρα-
φικής μονάδας Κύπρου – Ελλάδας στην Γενική Διεύθυν-
ση Απασχόλησης (ΓΔ EMPL) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
Είναι κάτοχος Executive MBA από το Πανεπιστήμιο του 
Cambridge και έχει εκτεταμένη εμπειρία στην Πολιτική 
Συνοχής. Έχει υπηρετήσει επίσης στη Γενική Διεύθυνση 
Περιφερειακής και Αστικής Πολιτικής (ΓΔ REGIO), στη ΓΔ 
EMPL, στο Γραφείο του Επιτρόπου Περιφερειακής Πολι-
τικής και στο Υπουργείο Οικονομικών της Ρουμανίας, με 
αρμοδιότητες που καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα κρατών 
(Ρουμανία, Βουλγαρία, Αυστρία, Κροατία, Ιρλανδία, Λου-
ξεμβούργο, Βέλγιο, Ελλάδα και Κύπρο).

Θερμές ευχαριστίες στην Σάντυ Γαλαίου, Διαχειρίστρια 
Περιφερειακών Προγραμμάτων στην ΓΔ Απασχόλησης, 
και στους συνεργάτες της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου για την βοήθειά τους και το 
έργο τους.

Από την τεχνική συνάντηση για το ΠεΠ που πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο της 
Επιτροπής Παρακολούθησης στη Μύκονο
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Ένα πολύ σημαντικό έργο για την εκπαιδευτική υποδομή 
της Αμοργού έχει ολοκληρωθεί και παραδοθεί στην 
τοπική κοινωνία του νησιού. Πρόκειται για την επέκταση 
και αναβάθμιση του Νηπιαγωγείου Καταπόλων, που έχει 
στόχο τη βελτίωση της λειτουργικότητας του σχολείου 
και την αύξηση της δυναμικότητας φιλοξενίας νηπίων. 
Υλοποιήθηκε από το Περιφερειακό Πρόγραμμα «Νότιο 
Αιγαίο» 2021–2027 με προϋπολογισμό 535,6 χιλιάδες 
ευρώ και χρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και πόρους του ελληνικού 
δημοσίου. 

Το έργο είχε αρχικά ενταχθεί στο Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα Νοτίου Αιγαίου 2014-2020 τον Μάρτιο του 
2020 με φορέα υλοποίησης τον Δήμο Αμοργού. Η σύμ-
βαση με τον ανάδοχο υπογράφτηκε τον Μάρτιο του 
2022. Λόγω όμως του ότι η κατασκευή του δεν ήταν εφι-
κτό να ολοκληρωθεί μέσα στα χρονικά περιθώρια του 
ΕΣΠΑ 2014-2020 μεταφέρθηκε στο νέο Πρόγραμμα, 
στο οποίο και εντάχθηκε τον Ιούνιο του 2023 με προϋ-
πολογισμό 317 χιλ. ευρώ.

Εκσυγχρονισμός του νηπιαγωγείου

Το νηπιαγωγείο που λειτουργούσε μέχρι πρόσφατα στε-
γαζόταν σε ένα κτίριο με εμβαδόν μόλις 59 τ.μ. που δεν 
μπορούσε να καλύψει τις σύγχρονες εκπαιδευτικές ανά-
γκες των νηπίων, καθώς δεν διέθετε τους απαιτούμενους 
χώρους. Αυτό το πρόβλημα ήλθε να λύσει το έργο ώστε 
να αντιμετωπίσει μια διαχρονική ανάγκη της περιοχής με 
μια επένδυση που αγγίζει την καθημερινότητα των κα-
τοίκων της και την απαίτησή τους για ποιοτικές δημόσιες 
υπηρεσίες και καλύτερες συνθήκες ζωής.

Στο υπάρχον αυτό κτίριο έγινε προσθήκη νέων χώρων 
εμβαδού 139 τ.μ. ανεβάζοντας έτσι τη συνολική έκταση 
του νηπιαγωγείου σε 198 τ.μ. που στη νέα του μορφή 
μπορεί πια να φιλοξενήσει μέχρι 25 νήπια. Επίσης έγι-
ναν εργασίες στον χώρο της αυλής, όπου τοποθετήθη-
καν πέργκολες, βρύσες, κλπ. Κατά την εξέλιξη του έργου 
ο προϋπολογισμός του διαμορφώθηκε σε 536 χιλ. ευρώ 
καθώς προστέθηκε νέο υποέργο με το οποίο δημιουρ-
γήθηκε μία σύγχρονη παιδική χαρά με νέο εξοπλισμό, 

Εκσυγχρονισμός του Νηπιαγωγείου 
Καταπόλων Αμοργού - Ένα μικρό έργο 
με μεγάλο αποτύπωμα

παρουσίαση έργου



07

τάπητα ασφαλείας απορρόφησης κραδασμών, σύγ-
χρονα όργανα και παιχνίδια, κατασκευασμένα με υλικά 
υψηλών προδιαγραφών για την ασφάλεια των παιδιών, 
αλλά και περίφραξη από τους γειτνιάζοντες χώρους. 
Επίσης έγινε προμήθεια σύγχρονων υλικών και εξοπλι-
σμού που εξασφαλίζουν την καλύτερη λειτουργία του 
νηπιαγωγείου.

Επιπρόσθετα, το έργο ενσωματώνει την προμήθεια νέου 
εξοπλισμού για το εσωτερικό του κτιρίου, που περιλαμ-
βάνει παιδαγωγικό υλικό και παιχνίδια, έπιπλα και ηλε-
κτρικές συσκευές, συμβάλλοντας στη δημιουργία ενός 
λειτουργικού και φιλόξενου περιβάλλοντος μάθησης για 
παιδιά και εκπαιδευτικούς.

Ιδιαίτερη μέριμνα όμως έχει ληφθεί και για την προσβα-
σιμότητα ατόμων με αναπηρία. Στον σχεδιασμό ενσω-
ματώθηκαν ράμπες, προσβάσιμο WC και όλες οι προ-

διαγραφές που προέβλεπε η μελέτη, διασφαλίζοντας 
οριζόντια προσβασιμότητα εντός και εκτός του κτιρίου. 
Επίσης, το κτίριο συμμορφώνεται με τον Κανονισμό 
Ενεργειακής Απόδοσης των Κτιρίων (ΚΕΝΑΚ), εξασφα-
λίζοντας καλύτερη ενεργειακή επίδοση, μείωση της κα-
τανάλωσης φυσικών πόρων και μικρότερο περιβαλλο-
ντικό αποτύπωμα.

Το έργο ολοκληρώθηκε και έχει παραδοθεί για χρήση 
από τις αρχές Νοεμβρίου του 2024, ο δε Δήμος Αμορ-
γού έχει αναλάβει τη συντήρηση και τη λειτουργία του, 
εξασφαλίζοντας τη βιωσιμότητα και τη συνέχειά του.

Αναγκαίο έργο υποδομής

Το παράδειγμα του Νηπιαγωγείου Καταπόλων έρχεται 
να επιβεβαιώσει τον ρόλο που μπορούν να διαδραμα-
τίσουν τα στοχευμένα έργα υποδομής στη βελτίωση της 
ποιότητας ζωής στα μικρά νησιά. Ενισχύοντας τις δυνα-
τότητες εκπαίδευσης και παιδικής μέριμνας, συμβάλλει 
στη δημιουργία πιο βιώσιμων και ισότιμων συνθηκών 
διαβίωσης - και αυτό, τελικά, είναι επένδυση στο μέλλον.

Σε ένα νησί όπως η Αμοργός, όπου κάθε έργο υποδομής 
αποκτά ιδιαίτερη βαρύτητα, η αναβάθμιση του Νηπια-
γωγείου Καταπόλων ξεπερνά την αυστηρά τεχνική της 
διάσταση. Η δημιουργία ενός σύγχρονου νηπιαγωγεί-
ου αποτελεί ένα απτό βήμα προόδου, ένα έργο που όχι 
μόνο διευκολύνει το παρόν, αλλά θεμελιώνει καλύτερες 
προοπτικές για το μέλλον των παιδιών του νησιού.

παρουσίαση έργου
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Ικανοποίηση αλλά και ανησυχία σχετικά με την πορεία 
υλοποίησης του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο» 2021-
2027 εκφράστηκε κατά την 4η συνεδρίαση της Επιτρο-
πής Παρακολούθησης, η οποία συνήλθε στις 13 Ιουνίου 
2025 στη Μύκονο, με τη συμμετοχή εκπροσώπων της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Εθνικής Αρχής Συντονι-
σμού, των εθνικών και τοπικών αρχών, των κοινωνικών 
εταίρων, των παραγωγικών φορέων και της κοινωνίας 
των πολιτών.

Κύρια θέματα ήταν η πορεία υλοποίησης του Προγράμ-
ματος, η πορεία των έργων στρατηγικής σημασίας και ο 
προγραμματισμός των προσκλήσεων. Επίσης, παρουσι-
άστηκαν και εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια 
επιλογής πράξεων για τις κατηγορίες δράσεων «Ολο-

κλήρωση των υποδομών επεξεργασίας λυμάτων για οι-
κισμούς Γ΄ Προτεραιότητας», «Βελτίωση / αναβάθμιση 
/ συμπλήρωση κτιριακών υποδομών και εξοπλισμού 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» και 
«Λειτουργία νέων Τοπικών Ομάδων Υγείας (TOMY)».

Παρουσιάστηκαν, ακόμα, τα βασικά θέματα επικοινω-
νίας και προβολής του Προγράμματος, καθώς και ο 
προγραμματισμός δράσεων μέχρι το τέλος του έτους, 
ενώ εκ μέρους των δικαιούχων παρουσιάστηκαν ως Κα-
λές Πρακτικές οι πράξεις «Παρατηρητήριο Κοινωνικής 
Ένταξης Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», «Ψηφιακή ανά-
δειξη πολιτιστικού αποθέματος Κυκλάδων» και «Επέκτα-
ση εθνικού δικτύου τηλεϊατρικής στα νησιά της Περιφέ-
ρειας Νοτίου Αιγαίου.

Πραγματοποιήθηκε η 4η συνεδρίαση                                             
της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος
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Η ικανοποίηση συνίσταται στα υψηλά ποσοστά εξει-
δίκευσης των δράσεων (93%),  τη δημοσιοποίηση των 
προσκλήσεων για πάνω από το 90% των πόρων του 
Προγράμματος και τις εντάξεις 131 έργων και δράσεων 
που καλύπτουν το 62% των πόρων, ενώ η προγραμματι-
κή περίοδος βρίσκεται σχεδόν στο μέσο της. 

Δεν ισχύουν όμως οι ίδιοι ικανοποιητικοί ρυθμοί όσον 
αφορά την υπογραφή συμβάσεων και τις πληρωμές, γε-
γονός που οφείλεται στην αδυναμία των δικαιούχων να 
σηκώσουν το βάρος της διαδικασίας ωρίμανσης, έντα-
ξης και υλοποίησης έργων και δράσεων, λόγω υποστε-
λέχωσης αλλά και του ιδιαίτερα μεγάλου αριθμού έργων 
που καλούνται να υλοποιήσουν παράλληλα, καθώς επι-
φορτίζονται και με την υλοποίηση των έργων που χρη-
ματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρουσιάστηκαν κατά τη 
συνεδρίαση της Επιτροπής, οι νομικές δεσμεύσεις φτά-
νουν στο 29,7%, ενώ οι δαπάνες βρίσκονται ακόμη στο 
14,5%. Τα ποσοστά αυτά είναι ιδιαίτερα ανησυχητικά αν 
συγκριθούν με τα αντίστοιχα ενός χρόνου πριν, όπου οι 
νομικές δεσμεύσεις έφταναν στο 23% και οι δαπάνες στο 
7,4%. 

Παράλληλα στο πλαίσιο των Ολοκληρωμένων Χω-
ρικών Επενδύσεων, των 4 Σχεδίων Βιώσιμης Αστικής 
Ανάπτυξης, για Σύρο, Νάξο, Κω και Κάλυμνο, καθώς και 
των 2 ΟΧΕ για τα μικρά νησιά της Περιφέρειας, από τον 
Νοέμβριο έχουν δημοσιοποιηθεί 2 προσκλήσεις συνολι-
κού ύψους 48 εκ. ευρώ, χωρίς ωστόσο να έχει ενταχθεί 
κάποιο έργο μέχρι σήμερα.

Τα στοιχεία αυτά δείχνουν ότι δυστυχώς αρκετοί από 
τους δικαιούχους έχουν δυσκολία να σηκώσουν το βά-
ρος της προετοιμασίας και, στη συνέχεια, της συμβασιο-
ποίησης και της υλοποίησης των έργων και των δράσε-
ων. Τα προβλήματα υποστελέχωσης των Δήμων και των 
Υπηρεσιών στα νησιά μας είναι γνωστά, ενώ και η ίδια η 
Περιφέρεια είναι επίσης υποστελεχωμένη, σε συνάρτη-
ση και με το εύρος των αρμοδιοτήτων της. Επιπλέον, οι 
δυσκολίες υλοποίησης έργων σε νησιωτική περιφέρεια 
είναι γνωστές και μεγάλες:  εργολάβοι και προμηθευτές 
δυσκολεύονται να ανταποκριθούν, το μόνιμα εγκατεστη-
μένο επιστημονικό και εργατικό δυναμικό στα νησιά δεν 
επαρκεί, η εύρεση στέγης για το προσωπικό που πρέπει 
να μεταφερθεί για την κατασκευή ενός έργου είναι εξαι-
ρετικά ακριβή, ενώ το κόστος υλικών είναι σημαντικά 
αυξημένο σε σύγκριση με την ηπειρωτική χώρα.

Αξίζει να σημειωθεί ότι, για την προετοιμασία της συνε-
δρίασης, την προηγούμενη ημέρα πραγματοποιήθηκε 
και τεχνική συνάντηση στην οποία συμμετείχαν εκπρό-

σωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, του Υπουργείο Εθνι-
κής Οικονομίας & Οικονομικών και της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού.

Επίσης πραγματοποιήθηκε επίσκεψη στον Αρχαιολογι-
κό Χώρο και στο Μουσείο της Δήλου, έργο που χρημα-
τοδοτείται από το Πρόγραμμα, καθώς και στο έργο της 
μονάδας αφαλάτωσης Μυκόνου, που χρηματοδοτήθη-
κε στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος Υπο-
δομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη 
2014-2020.

Μουσείο Δήλου (Φωτογραφία Μ. Βελούδος)
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Έρευνα κοινής γνώμης για το 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Νοτίου 
Αιγαίου 2014-2020
Τον Μάρτιο του 2025, σε συνεργασία με την Public Issue, η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης (ΕΥΔ) του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Νοτίου Αιγαίου (ΕΠΝΑ) 2014-2020 διενήργησε έρευνα κοινής γνώμης, σχετικά με την αναγνωρι-
σιμότητα των συγχρηματοδοτούμενων έργων και δράσεων, που υλοποιούνται μέσω του ΕΣΠΑ στις Κυκλάδες και 
τα Δωδεκάνησα. 

Η έρευνα πραγματοποιήθηκε στον γενικό πληθυσμό των νησιών της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΠΝΑ), σε δείγ-
μα 1022 ατόμων, ηλικίας 17 ετών και άνω, με τηλεφωνικές συνεντεύξεις, με χρήση δομημένου ερωτηματολογίου 
38 μεταβλητών, συμπεριλαμβανομένων βασικών δημογραφικών ερωτήσεων.

Συνοπτικά, από τα ζητήματα που ερευνήθηκαν, προκύ-
πτουν τα εξής βασικά ευρήματα:

1.	 Σχεδόν οι μισοί κάτοικοι των νησιών γνωρίζουν το 
ΕΣΠΑ, ενώ μεταξύ αυτών που το γνωρίζουν η συ-
ντριπτική πλειονότητα γνωρίζει σχετικά με το επι-
χειρησιακό πρόγραμμα που υλοποιείται στην ΠΝΑ, 
ωστόσο, μόνο το ένα τρίτο γνωρίζει ότι το ΕΣΠΑ 
συγχρηματοδοτείται από ευρωπαϊκούς και εθνι-
κούς πόρους.

2.	 Λίγο λιγότεροι από τους μισούς εξ όσων γνωρίζουν 
το ΕΣΠΑ, είναι σε θέση να αναφέρουν αυθόρμητα 
κάποιο έργο που θεωρούν ότι έγινε με συγχρηματο-
δότηση στα νησιά του Νοτίου Αιγαίου, κυρίως έργα 
οδικών δικτύων. Μεγαλύτερα ποσοστά αυθόρμη-
της αναφοράς κάποιου έργου εμφανίζονται μεταξύ 
των κατοίκων των μικρών και πολύ μικρών νησιών.
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3.	 Η συντριπτική πλειονότητα όσων γνωρίζουν την 
ύπαρξη του ΕΣΠΑ πιστεύει πως το ΕΣΠΑ έχει βοη-
θήσει από λίγο έως πολύ τα νησιά του Νότιου Αι-
γαίου, κυρίως στον τομέα του τουρισμού, και ακο-
λουθούν με αρκετή διαφορά η αντιμετώπιση της 
ανεργίας και η ανάδειξη της τοπικής κληρονο-
μιάς. Καταγράφεται μερική αναντιστοιχία μεταξύ 
των αναγκών των τοπικών κοινωνιών και των το-
μέων που ενισχύουν τα συγχρηματοδοτούμενα 
έργα. Καθώς το ΕΣΠΑ αποτελεί τον βασικό χρημα-
τοδότη των έργων υποδομής στη χώρα, οι κάτοικοι 
των νησιών φαίνεται να προσδοκούν να ενισχύσει 
περισσότερο στο μέλλον στους τομείς της υγείας 
και των μετακινήσεων εντός, από και προς το νησί 
που κατοικούν, ενώ ακολουθούν η παιδεία, τα κί-
νητρα για τη διατήρηση του πληθυσμού και η ενί-
σχυση της εκτός τουρισμού τοπικής οικονομίας.

4.	 Ως προς τις πηγές ενημέρωσης, όσοι ήδη γνωρί-
ζουν το ΕΣΠΑ ενημερώνονται πρωτίστως από το 
διαδίκτυο, απ’ όπου επιθυμεί να ενημερώνεται και 
το σύνολο των ερωτώμενων (κυρίως από τα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης), ενώ ακολουθούν τα τηλεο-
πτικά κανάλια πανελλαδικής εμβέλειας και ο τοπι-
κός τύπος.

Συμπερασματικά, ο γενικός πληθυσμός των νησιών της 
ΠΝΑ είναι μόνο κατά το ήμισυ ενήμερος για τις δράσεις 
και τα έργα που υλοποιούνται στις Κυκλάδες και τα Δω-
δεκάνησα μέσω του ΕΣΠΑ, με συγχρηματοδότηση από 
πόρους της ΕΕ και του ελληνικού Δημοσίου.

Κατά συνέπεια, προκύπτει η ανάγκη για πιο αποτελεσμα-
τική προβολή της συμβολής του ΕΣΠΑ στη βελτίωση των 
υποδομών και της ποιότητας ζωής όσων ζουν και εργά-
ζονται στα νησιά μας. Σε αυτή την κατεύθυνση, η ΕΥΔ 
στο άμεσο μέλλον θα επανεξετάσει τις δράσεις δημοσιό-
τητας, εστιάζοντας περισσότερο στην προβολή μέσω του 
διαδικτύου (μέσα κοινωνικής δικτύωσης & ιστοσελίδες).

Η ΕΥΔ στα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης

Facebook:

@EYDNotiouAigaiou 

Instagram:

@espanotioaigaio 

YouTube:

@pepnotiouaigaiou
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Η ημέρα της Ευρώπης γιορτάστηκε στη 
Ρόδο και το Καστελλόριζο

Από το 1985 έχει καθιερωθεί να εορτάζεται η Ημέρα 
της Ευρώπης στις 9 Μαΐου προς τιμήν της Διακήρυξης 
Σουμάν την 9η Μαΐου του 1950. Η ημερομηνία αυτή 
έχει καθιερωθεί να θεωρείται η ημερομηνία γέννησης 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Φέτος η Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην 
Ελλάδα, για να γιορτάσει αυτή τη μέρα, διοργάνωσε 
δύο εκδηλώσεις που έγιναν στη Ρόδο και στο Καστελ-
λόριζο. Μια επιλογή που είχε σκοπό να αναδείξει την 
ιστορία και τον πολιτισμό δυο νησιών που βρίσκονται 
σε στρατηγικό σημείο της νοτιοανατολικής Ευρώπης.

Το πρόγραμμα περιλάμβανε:

•	 εκδήλωση στο προαύλιο του Παλατιού του Μεγά-
λου Μαγίστρου στις 10:00, με παρουσιάσεις από 
μαθητές και φοιτητές για την ιστορία, τους θεσμούς, 

και τις αξίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και 
δείγματα ευρωπαϊκής λογοτεχνίας, ποίησης και 
μουσικής, 

•	 συζήτηση του Ευρωπαίου Επιτρόπου Βιώσιμων 
Μεταφορών και Τουρισμού Απόστολου Τζιτζικώ-
στα με μαθητές και φοιτητές της Ρόδου στο Παλάτι 
του Μεγάλου Μαγίστρου,

•	 περίπατο στην πόλη της Ρόδου, με στάσεις σε ση-
μαντικά αναστηλωμένα μνημεία, αναπαλαιωμένα 
κτίρια και έργα τα οποία έχουν συγχρηματοδοτηθεί 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση,

•	 τελετή βράβευσης νέων καλλιτεχνών και έκθεση 
με τα έργα τους στη Νέα Πτέρυγα του Μουσείου 
Νεοελληνικής Τέχνης του Δήμου Ρόδου, μετά από 
διαγωνισμό που διοργάνωσε η Αντιπροσωπεία της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σε συνεργασία με την Παι-
δική Πινακοθήκη Ελλάδας,

Από την τελετή βράβευσης νέων καλλιτεχνών (Φωτογραφία: Β. Αραγιάννης)
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•	 κεντρική εκδήλωση με ομιλητή τον Επίτροπο Από-
στολο Τζιτζικώστα και χαιρετισμό από τον Περιφε-
ρειάρχη Νοτίου Αιγαίου Γιώργο Χατζημάρκο στη 
Νέα Πτέρυγα του Μουσείου Νεοελληνικής Τέχνης 
του Δήμου Ρόδου,

•	 διαδραστικό φωτογραφικό ταξίδι με τη Lisa 
Borgiani, όπου οι συμμετέχοντες φωτογραφήθηκαν 
απαντώντας στην ερώτηση: «Τι είναι η Ευρώπη για 
σένα;»,

•	 επίσκεψη στο Καστελλόριζο, όπου ο Επίτροπος συ-
ναντήθηκε με τον Δήμαρχο Μεγίστης κ. Νικόλαο 
Ασβέστη και συνομίλησε με τους μαθητές των σχο-
λείων του νησιού.

Η διοργάνωση έγινε με την υποστήριξη της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου, του Δήμου Ρόδου, του Δήμου Μεγίστης, 
του Europe Direct Νοτίου Αιγαίου, της Εφορείας Αρχαι-
οτήτων Δωδεκανήσου, του Μουσείου Νεοελληνικής Τέ-
χνης του Δήμου Ρόδου, καθώς και τοπικών, περιφερει-
ακών αρχών και εκπαιδευτικών ιδρυμάτων του νησιού.

Συμμετείχαν με δικά τους περίπτερα,  με ενημερωτικό 
υλικό, εντός του Μουσείου Νεοελληνικής Τέχνης και δια-
δραστικές δραστηριότητες:

•	 οι Πρεσβείες της Αυστρίας, της Βουλγαρίας, της Γερ-
μανίας, της Λιθουανίας, του Λουξεμβούργου, της 
Μάλτας, της Ουγγαρίας, της Πολωνίας, της Ρουμα-
νίας, της Σλοβενίας, της Σουηδίας και της Τσεχίας,

•	 η   Γενική Διεύθυνση (ΓΔ) για Δημοσιονομικά και 
Οικονομικά Θέματα   -  DG  ECFIN, η ΓΔ Μετανά-
στευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων - DG HOME, 
η Ειδική Ομάδα για τις μεταρρυθμίσεις και τις επεν-
δύσεις - SG REFORM και η ΓΔ Μετάφρασης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή,

•	 η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων,

•	 το Ταμείο Ανάκαμψης,

•	 το  Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών,

•	 το Ίδρυμα Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης και

•	 η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης της Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου.

Ομιλία του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου Γ. Χατζημάρκου (Φωτογραφία: Β. Αραγιάννης)
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Τη στιγμή της έκδοσης του τεύχους αυτού ήταν ενερ-
γές 9 προσκλήσεις συνολικού προϋπολογισμού 63 
εκ. ευρώ. Δείτε συνοπτικά σε ποιους απευθύνονται, 
τι είδους προτάσεις μπορούν να υποβληθούν, ποιος 
είναι ο διαθέσιμος προϋπολογισμός και πότε λήγει η 
σχετική προθεσμία. Αναλυτικές πληροφορίες και το 
σύνολο των εγγράφων που τις συνοδεύουν υπάρχουν 
στην ιστοσελίδα της ΕΥΔ Προγράμματος «Νότιο Αιγαί-
ου» http://pepna.gr.

Ενεργές Προσκλήσεις
Για ποιες δράσεις του Προγράμματος
μπορούν να υποβληθούν προτάσεις.
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16 στα βήματα του ΕΣΠΑ

Στo  τέλος Ιουλίου τα στοιχεία υλοποίησης έδειχναν την εξής εικόνα για το Πρόγραμμα: 

•	 	είχαν εξειδικευτεί δράσεις συνολικού προϋπολογισμού 265,5 εκ. ευρώ (93%)

•	 	είχαν δημοσιοποιηθεί προσκλήσεις για υποβολή προτάσεων προς ένταξη, συνολικού προϋπολογισμού 
256,4 εκ. ευρώ (89,8%)

•	 	είχαν ενταχθεί 140 πράξεις, συνολικού προϋπολογισμού 189 εκ. ευρώ (66,2%)

•	 	είχαν υπογραφεί νομικές δεσμεύσεις ποσού 92,2 εκ. ευρώ (32,3%) και

•	 	είχαν πραγματοποιηθεί δαπάνες συνολικού ύψους 43 εκ. ευρώ (15§%)

Το ιστόγραμμα που ακολουθεί απεικονίζει την εξέλιξη του Προγράμματος ανά Προτεραιότητα.

1.	 Ενίσχυση ανταγωνιστικότητας και παραγωγικού 
δυναμικού 

2.	 Αειφορική ανάπτυξη και βιώσιμη διαχείριση των 
πόρων 

3.	 Βελτίωση της περιφερειακής προσβασιμότητας 
και ενίσχυση  της κινητικότητας 

4.	 Ανάπτυξη και βελτίωση κοινωνικών υποδομών 

5.	 Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Ένταξη 

6.	 Ολοκληρωμένη και βιώσιμη ανάπτυξη περιοχών 

7.	 Τεχνική Βοήθεια ΕΤΠΑ 

8.	 Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+ 

Προτεραιότητες

εκ. €

Η εξέλιξη στην υλοποίηση του Περιφερειακού 
Προγράμματος "Νότιο Αιγαίο" 2021-2027

Πρόοδος υλοποίησης ΠεΠ ΝΑ 2021-2027 ανά Προτεραιότητα (έως 20/7/2025)
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